
1

Verbale di deliberazione

Giunta Comunale

Reg. N° 176 del 24/10/2023

OGGETTO: ADESIONE INIZIATIVA AMBIENTALE "COMUNICICLABILI" - 7^ EDIZIONE

2023/2026 PROMOSSA DA FIAB - ONLUS (FEDERAZIONE ITALIANA AMBIENTE

E BICICLETTA)

L’anno duemilaventitré addì ventiquattro del mese di ottobre, alle ore 14:30, nella solita sala delle

adunanze della Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei seguenti Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. NEGRO FILIPPO Sindaco Si

2. BERTOLI SOFIA Vice Sindaco Si

3. FAEDO GIACOMO Assessore Si

4. MASIERO MASSIMO Assessore Si

5. METTIFOGO SARA Assessore Si

6. GROPPO SIMONE Assessore Si

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Nicola Fraccarollo, che cura la verbalizzazione ai sensi

dell’art. 54, comma 5° dello statuto Comunale.

Il Sindaco, NEGRO Filippo, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



2

OGGETTO: ADESIONE INIZIATIVA AMBIENTALE "COMUNICICLABILI" - 7^ EDIZIONE

2023/2026 PROMOSSA DA FIAB - ONLUS (FEDERAZIONE ITALIANA AMBIENTE E

BICICLETTA)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera in oggetto, n.71/2023, agli atti;

Premesso che la sezione strategica del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione degli enti

locali) 2023/2023 del Comune di Chiampo, che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato

di cui all’art. 46, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, individua alla Missione n. 09 denominata “Sviluppo

sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” mediante il programma 0902 – “Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale”, fra gli obiettivi prioritari, la promozione dell’uso della bicicletta, l’utilizzo delle piste ciclabili,

della conoscenza e la fruizione del territorio e del paesaggio (sentieri natura, stesura di opuscoli e carte

informative, visite guidate) anche attraverso la previsione di contributi per l’acquisto di biciclette a pedalata

assistita (elettriche);

Richiamata la legge del 11.01.2018, n. 11, avente per oggetto “Disposizioni per lo sviluppo della

mobilità in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”, per la quale lo studio

della mobilità ciclistica deve essere orientato a promuovere l’uso della bicicletta come mezzo di trasporto

sia per le consuete esigenze quotidiane che per le attività turistiche e ricreative;

Considerato che:

a) la FIAB Onlus (Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta) è la più grande associazione ciclo

ambientalista italiana, con una storia trentennale, che ad oggi conta oltre 160 associazioni aderenti su

tutto il territorio italiano e quasi 20.000 soci attivisti;

b) tale associazione offre a tutte le amministrazioni comunali italiane, la possibilità di aderire alla rete

“Comuni Ciclabili” - 7^ edizione triennio 2023/2026, che permette di misurare ed attestare il grado di

ciclabilità del proprio territorio, mediante la valutazione di quattro parametri (cicloturismo-infrastrutture

urbane-governance-comunicazione e promozione) con l’attribuzione di un speciale riconoscimento

(simboleggiato dalla bandiera contenente un “punteggio” da 1 a 5 bike smile), partecipando quindi ad

una sorta di gara virtuosa che individua le città più a misura di ciclista e favorendo gli spostamenti

quotidiani bike-to-work e bike-to-school;

c) tale riconoscimento consente di rendere noto a livello nazionale il Comune di Chiampo diventando un

utile strumento di promozione turistica, anche attraverso una possibile valorizzazione dei percorsi

ciclo-turistici presenti sul territorio comunale;

d) l’adesione a “Comuni Ciclabili” rientra pienamente nelle iniziative ed attività previste dal D.U.P.

2023/2025 a conferma delle linee di mandato, di promozione e sostegno della mobilità ciclabile, miranti

al miglioramento della vivibilità e fruibilità del territorio, anche e soprattutto in termine di riduzione

dell’inquinamento ambientale, atmosferico ed acustico;



3

e) per l’adesione all’iniziativa di cui all’oggetto (che ha la durata di tre anni), è previsto un contributo

omnicomprensivo, differenziato in base alla popolazione del comune richiedente, che per il Comune di

Chiampo è pari a €1.700,00 essendo nella fascia da 10.000 a 20.000 abitanti, più iva al 22% per un totale

di € 2074,00;
f) il comune sarà invitato annualmente a inviare a FIAB – Onlus l’eventuale aggiornamento dei dati al fine

di poter aumentare il punteggio previsto dai vari parametri;

g) in base all’art. 3, punto g) dell’apposito regolamento, qualora il comune non risultasse avere i requisiti

minimi richiesti, il contributo di adesione verrà restituito nella quota del 60%, quindi con una trattenuta

del 40% a titolo di copertura dei costi istruttori oppure mantenuto valido interamente per l’anno

successivo, con l’impegno del comune di realizzare, nel frattempo, interventi ed azioni tali da renderlo

ammissibile;

Stabilito quindi, in base alle motivazioni sopraesposte, che il Comune di Chiampo possa essere

considerato un “Comune Ciclabile” ed ottenere una valutazione positiva in base ai parametri indicati dalla

FIAB e che tale riconoscimento possa costituire un ulteriore e valido elemento per promuovere la ciclabilità

nel territorio comunale;

Ritenuto pertanto, di aderire all’iniziativa promossa da FIAB Onlus, mediante l’iscrizione

all’iniziativa di riconoscimento denominata “Comuni Ciclabili” – 7^ edizione 2023/2026, sostenendo altresì

i costi correlati, ammontanti ad € 2.074,00.=;

Visti:

 lo Statuto comunale;

 il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 48 che disciplina le competenze della Giunta

Comunale;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2023, immediatamente eseguibile, con cui è stata

approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28/02/2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 31/07/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2024/2026;

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, così come richiesto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs.

n° 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di dare atto che i richiami, le motivazioni e le premesse esposte in narrativa, costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto;



4

2) di aderire, per le ragioni espresse in premessa, all’iniziativa ambientale denominata “Comuni Ciclabili”

– 7^ edizione 2023/2026 promossa da FIAB – Onlus (Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta);

3) di dare atto che tale adesione comporta un costo di iscrizione di € 2074,00.= a titolo di spese per l’attività

istruttoria di “analisi dei parametri di ciclabilità” e che qualora il Comune di Chiampo non raggiunga i

requisiti minimi richiesti, tale quota sarà restituita al 60% come previsto dall’art. 3, punto g) del

regolamento (vedi Allegato);

4) di prendere atto che la spesa di cui all’art. 3 trova idonea copertura al cap. n. 9021350 – voce “Iniziative

in campo ambientale” del Bilancio di Previsione 2023/2025;

5) di autorizzare il Capo Area 3^, all’esecuzione di tutti gli atti e procedure conseguenti al presente

provvedimento, compresa l’adozione del relativo impegno di spesa;

6) di comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 125 del

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, quarto

comma, del D. Lgs. n. 267/2000, vista la necessità e l'urgenza di aderire all'iniziativa in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco

NEGRO Filippo

(Firmato Digitalmente)

Segretario Generale

Nicola Fraccarollo

(Firmato Digitalmente)

*******************************************************************************************


